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АБАЙ-АҚИҚАТ
Сенбілік

►жария ету 
жариялылық –

жанның тыныштығы
Мемлекет басшысы Н.Назарбаевтың 

заңды айналымнан шығарылған капиталға 
рақымшылық акциясын жасау тура-
лы тапсырмасы бойынша «Қазақстан 
Республикасының азаматтарына, 
оралмандарға және Қазақстан Республика-
сында тұруға ықтияр хаты бар тұлғаларға 
олардың мүлікті жария етуіне байланы-
сты рақымшылық жасау туралы» ҚР заңы 
қабылдағаны белгілі. Бұл заң көлеңкелі эко-
номиканы қысқартуға, ұлттық экономикаға 
қосымша қаражат тартуға және инвести-
цияларды ұлғайтуға ықпал ететін болады және мүліктерді жария ету мерзiмi 

2014 жылғы 1 қыркүйектен 
2015 жылғы 31 желтоқсан 
аралығында өтеді деп 
белгіленген болатын. Осыған 
орай аудандық ақпараттық-
насихат тобы Топар кентінде 
болып, тұрғындардың 
көкейінде жүрген сауалдарға 
кеңінен түсінік берді.

Сұрақтың көбісі со-
нау 90-жылдары қараусыз 
қалып, еш құжатсыз қолдан-
қолға сатылып алынған ба-
спаналар мен ғимараттарды 
заңдастыру жөнінде болды. 
Ақпараттық топтың мүшелері 
халыққа өз кезегінде аталған 
заңнын аясында заңдастыру 
шаралары қандай тәртіппен 
жүргізілетінін, жария етуге не-
лер жататынын, қандай шекте-

улер болатынын, жария етуді өткізу жөніндегі комиссияның жұмыс тәртібі және 
де басқа да өзекті мәселелерге түсіндіру жасады.

Б.абибуллақызы

АҒАШ ОТЫРҒЫЗУ - 
ИГІЛІКТІ ІС

Өткен сенбі күні облыстық сенбілік 
өткені белгілі. Өңірімізді қоқыстан 
арылтып, өркендету бағытында 

ұйымдастырылып жатқан сенбілікке 
аудан әкімі Серік Шайдаров та 
қатысып, еңбек ардагерлерімен бірге 
аудандық орталық мешіт жанында жас 

көшеттер отырғызды. Игілікті шараға 
ауданымыздың ардақты ардагерлері 
мен жастар бір кісідей ат салысты. 
Отырғызылған ағаштардың жанына әр 
ардагердің есімі жазылды. Бұл жастар 
үшін үлкен өнеге дейді. Өз кезегінде жа-
стар еңбекпен бедел биігінен көрінген 

аға буынның әңгімесін тыңдап, ақылын 
санасына түйді.  Алдағы уақытта күтіп-
баптаса бұл жерде қайың ағаштары 
өсіп, қаланың сәнін кіргізе түспек. 100-

ден астам жас көшет отырғызылды.
Аудан әкімінің орынбаса-

ры А.Жәкенов "Кез келген адам өз 
ауласының, тұрғылықты жерінің таза 
да әдемі болғанын қалайды. Десе де, өз 
бетінше ағаш отырғызып, қаланы тазар-
тайын, көркейтейін дейтіндер қатары 
аз. Сол себепті біздің қаламызда көктем 
мезгілінде арнайы «Тазалық айы» 
жарияланған. Оған қаламыздағы ме-
кеме қызметкерлері жұмылдырылуда. 
Біз бұған өте қуаныштымыз. Себебі 
сенбілік арқылы біз қаланы таза қалаға 
айналдырамыз", - дейді.

Ардагерлермен ағаш отырғызып 
болған соң, аудандық  жастар 
орталығының ұйымдастыруымен жа-
стар «Газель» автокөлігімен көшелерді 
аралап, дауысты күшейткіш арқылы 
халықты сенбілікке қатысуға шақырды. 
Жастардың үндеуіне құлақ асқан 
тұрғындарға сыйлық жасалды. Шараны 
жоғары деңгейде өткізу үшін жастар 
орталығының мамандары тыңғылықты 
дайындалыпты. Арнайы плакаттарға 
сенбілікке қатысты ұран сөздер жазып, 
микрафон арқылы адамға ой тастайтын 
сөздер айтты. Әзірге аудан тұрғындары 
сенбілікке қатысып, қоршаған ортаны 
таза ұстау әрі қорғау мәселесіне бас 
қатырар емес.      

асылбек тОЙБеК 

аӨК субъектілері 2 млрд. теңгеге 
жуық сомаға инвестициялық 

субсидия алатын болды
 Инвестициялық субсидиялау бойынша бүгінгі күнге мақұлданған 121 өтінім бойынша 

еліміздің АӨК субъектілері 2 млрд. теңгеге жуық сомаға инвестициялық субсидия алатын 
болды.

Өтінімдер Жамбыл (44), Шығыс Қазақстан (20), Қарағанды (19), Оңтүстік Қазақстан 
(17), Ақмола (12), Павлодар (5), Қостанай (4) облыстары бойынша мақұлданған, деп хабар-
лады «Қазагромаркетинг» АҚ баспасөз қызметінен.

Мақұлданған өтінімдер бойынша жобалардың жалпы құны 10 млрд. теңгеге жуық со-
маны құрайды. Бүгінгі таңда бұл жобалар аясында 200-ден астам тұрақты жұмыс орны 
құрылды.

Бұл жобалардың неғұрлым көп бөлігі етті бағыттағы ірі қара мал өсіретін 
шаруашылықтарды техникамен жабдықтау (45 жоба), суару жүйелерін - жаңбырлату мен 
тамшылатып суаруды енгізу (25 жоба), мал басы 600 саулықтан кем емес шаруашылықтарды 
кеңейту және техникалық жарақтандыруға (23 жоба)  тиесілі.

Барлық жобалар 2014 жылдың 1 қаңтарынан іске қосылды. Себебі инвестициялық 
субсидиялау бағдарламасының шарттары бойынша бағдарламаға тек биылғы жылы іске 
қосылған жобалар қатыса алады.

Еске сала кетсек, инвестициялық субсидиялау елімізде биыл алғаш рет «Агробиз-
нес-2020» бағдарламасы аясында жүзеге асырылуда.

РеСпублика жаңалықтаРы
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 АУДАНДЫҚ ӘКІМДІКТЕ

► прОГраММа развитие МОНОГОрОДОв

запрограммированное 
БлаГОустрОЙствО

Благодаря программе развития моногородов, которая направлена на 
устойчивое социально-экономическое развитие,  г. абай заметно похоро-
шел. вошедший в список  27 моногородов республики Казахстан,  г.абай  
включен в категорию моногорода со средним потенциалом развития. 
На сумму более 100 млн. тенге в городе Абай проведено благоустройство и озе-

ленение площадей и скверов. Приятным подарком для горожан ко Дню Астаны ста-
ло открытие скульптурной композиции «Болашак», которую установили напротив 
районной мечети. Произведено благоустройство и озеленение территории по Про-
спекту Победы.  В день празднования Дня шахтера в торжественной обстановке 
открыли скульптурную композицию «Самрук», расположившуюся на пересечении 
улиц 10-летие Независимости РК и Карла Маркса и преобразовавшийся до неузна-
ваемости сквер у здания  районного управления телекоммуникации АО «Казахтеле-
ком». На улице Калинина установили скульптурную композицию «Архар».  

В этом году в городе начался второй этап демонтажа пустующих домов по про-
грамме развития моногородов. Было демонтировано 19 домов-призраков. На эти 
цели из республиканского  бюджета  выделили 250 млн.тенге. Подрядчиками вы-
ступили- ТОО «Сары-Арка Жолдары» и ТОО «НұрлыТабыс».  Всего в г. Абай   
было 56 аварийных домов, в 2013 году с лица земли убрали 16 домов, а вот в 2015 
году планируется демонтировать 21. На месте снесённых домов будут построены 
многоэтажки по новым технологиям и архитектурным нормам. 

Завершается  реконструкция  магистральных  тепловых сетей  города  от  насо-
сной «Абайская»  до 2-го микрорайона (ул. Промышленная) с установкой насосной 
станции. На реализацию данного проекта направлено  315,5 млн.тенге из респу-
бликанского бюджета и  софинансирование  из областного бюджета. Подрядная 
организация – ТОО «Сарканплюс». На объекте выполнены замена магистральных 
тепловых сетей с изоляцией минераловатными  изделиями  и покрытием оцинко-
ванной сталью, установлены компенсаторы,  задвижки, поворотные краны, постро-
ена насосная станция. 

Также  по данной Программе выполняется реконструкция электрических се-
тей  уличного освещения  в поселке Вольный на сумму 326,6 млн.тенге из респу-
бликанского бюджета с  софинансированием  из областного бюджета. Подрядная 
организация – ТОО   «Энергия ДСБ».  Ввод  объектов в эксплуатацию существенно  
улучшит качество теплоснабжения и электроснабжения города и посёлка.

Кроме того, по данной программе в г.Абай построена  автомобильная дорога к 
колбасному цеху ТОО «Волынка».

Кайрат БлялОв

 совЕщАНиЕ

Бүгінде өрімдей жастардың қылмыс 
жасауы көз үйренген көрініске айна-
лып, елді елең қылып отыр. Тәртібі 
қиын бала есейген сайын қылмыстың 
ауыр түрлерін жасауға бейімі арта 
беретінін ескерсек, бұл аса өткір мәселе 
екенін мойындауға мәжбүрміз. Тәртіп 
сақшылары қанша жерден жұмыс істеп 
жатырмыз десе де, жасөспірімдер 
арасындағы қылмысты азайту күн 
тәртібінде тұр. Жасөспірімдер 
тәртібіне қатысты назарда тыс қалып 
келе жатқан тағы бір мәселе – кол-
ледждерде білім алушы жастардың 
жайы. Көптеген оқушылар 9-сынып-
ты аяқтаған соң, білімдерін коллед-
ждерде жалғастыратыны белгілі. Де-
мек, ондағы оқушылар да кәмелетке 
толмағандардың қатарына жатады.

Аудандық әкімдікте осын-
дай жүрек сыздатар мәселелерді 
талқылауға кәмелетке толмағандар мен 
олардың құқығын қорғау жөніндегі 
комиссияның отырысы өтті. Мәжілісті 
комиссия төрайымы Ә.А.Жүніспекова 
ашып, жүргізіп отырды.

Бұл отырыста еліміздің болашағы 
болар өрімдей жастардың біреудің 
мүлкіне қол сұғып, аңдамай от басқаны 
жөнінде жағдай талқыға салынды. 
Вольный к. кәмелетке толмаған екі 
жасөспірімі бір сәттік қызық үшін 
ұрлыққа барған. Екеуі де толық емес 
отбасыдан шыққан. Соңдарында шы-
рылдап бірінің анасы, бірінің туысқан 
апасы жүр. Өздері болса қателерін 
түсініп, енді мұндай қадамға бармай-
тынын айтып кешірім сұрап бақты. 
Комиссия мүшелері оларға кешіріммен 
қарап, бірақ енді олардың қатаң на-
зарда болатынын ескертті. Тағы да бір 
Абай қаласының жасөспірімі өзінен 
едәуір үлкен кісілерге еріп, құқық 
бұзған. Бұл мәселені қарай келе комис-
сия мүшелерінің жасөспірім оқитын 
колледж басшылығына сұрақтары 
көбейді. Себебі жасөспірімның 
психикалық ауытқулары бар екен. 
Қойылған қарапайым сұрақтарға жау-
ап бере алмаған бозбаланың, колледж 
қабырғасында оқу бағдарламасын 
қалай игеріп жүргендігі беймәлім. 
Аудандық ІІБ ЖІТ инспекторы оның 

жасөспірім заңды білсе, 
жаза баспас

жазу-сызуға да қауқары жоқ екенін атап 
өтті. Бұл мәселе бойынша комиссия 
жасөспірімді мүгедектік топқа жатқызу 
керек деп шешті. Қылмысқа барған 

үшеуі де ауданымыздағы колледждерің 
студенттері. Мемлекеттің есебінен оқып, 
шәкіртақы алып отырған жастардың 
осы қадамға барғаны қынжылтады. 

Отырыс барысында мамандар 
Абайқ. ОА директорының орынбаса-
ры Р.Ш.Коруно, Абай ауданының ОАА 
тууға көмек бойынша директордың 
орынбасары З.С.Идрисовалар балалар 
мен жасөспірімдер арасындағы нар-
комания, алкогольге үйір болуының 
алдын-алу мәселелері бойынша ба-
яндамалары тыңдады. Аудан бойын-
ша бұл індетті болдырмау үшін жа-
салып жатқан жұмыстар ауқымды. 
Алаңдатарлық мәселе жеткіншек 
қыздардың аяғы ауыр болуы. Бүгінгі 
таңда мұндай жағдай көбеймесе азай-
май отыр. 

Сондай-ақ бұл мәжілісте 
қаралған мәселенің бірі,  2014ж.22.09 
жасөспірімдер ісі жөніндегі комиссия 
жұмысын тексеру қорытындысы бой-
ынша бірқатар кемшіліктерді жою ту-
ралы прокуратураның ұсынымы болды.

Жиын соңында оқу орындарындағы 
тәрбие бағытындағы жұмыстар талқыға 
алынып, ондағы тиісінше мамандардың 
жұмыстарына аса жауаптылықпен 
қарау керек екенін қатаң тапсырды.

Бақыт абибуллақызы

13 октября аким района Шайдаров С.ж. провел совеща-
ние, на котором было рассмотрено выполнение Закона Ре-
спублики казахстан «О занятости населения» и программы 
«Дорожная карта занятости-2020». 

С информацией по данному 
вопросу выступила заместитель 
руководителя ГУ «Отдел заня-
тости и социальных программ» 
Сейфуллина А.Т. 

ГУ «Отдел занятости и со-
циальных программ Абайского 
района» во исполнение Закона 
Республики Казахстан «О за-
нятости населения» проводит 
определенные мероприятия. 
Так, ежегодно принимается По-
становление акимата района 
«Об определении целевых групп 
населения и мер по содействию 
их занятости и социальной за-
щите». На 2014 год определены 16 
категорий граждан, относящихся к 
целевым группам населения, из них 
13 категорий, утвержденных Законом 
«О занятости населения» и 3 катего-
рии добавлены на основании анализа 
рынка труда Абайского района.

С начала года в отдел занято-
сти обратились 991 человек из чис-
ла целевых групп населения, из них 
трудоустроены 658, направлены на 
профессиональное обучение 46, на-
правлены молодежную практику 13, 
направлены на социальные рабочие 
места 31 человек.

В целях оказания социальной за-
щиты безработным гражданам про-
водится организация общественных 
работ. На основании принятого по-
становления общественные работы 
создаются в 12 организациях с при-
влечением 732 общественных работ-
ников. За 9 месяцев направлено 399, 
после общественных работ трудоу-
строены 182 человека (46%), средняя 
продолжительность участия в обще-
ственных работах 1,2 месяца.

Отделом занятости заключены 252 
договора с работодателями района по 
вопросам содействия в трудоустрой-
стве, согласно которым работодатели 
на постоянной основе предоставляют 
сведения о свободных рабочих ме-
стах.

В целях организации занятости 
населения и содействия в трудоу-
стройстве ежемесячно на сайте аки-
мата района публикуются сведения о 
свободных рабочих местах. 

Отделом занятости оказываются 3 
государственные услуги в электрон-
ном виде. С начала года оказано в 
электронной форме 12 услуг.

Кроме того, в районе проведены 
4 ярмарки вакансий, в результате 
получили направления для трудоу-
стройства 114 человек, направлены 
на общественные работы 86, направ-
лены на профессиональное обучение 
38 человек.

 Анализ пенсионных отчисле-
ний по району показал, что 29195 
человек или 89,3% экономически 
активного населения имеют пенси-
онные отчисления, 2404 человека 
или 10,7% не имеют пенсионных 
отчислений. Так, в Кулайгырском 
с.о.- 519 человек не имеют пенси-
онные отчисления, в п. Южном-314, 
с.о.Есенгельдинском-299, с.Сарепта 
-250, с.о. Карагандинском-264, 
п.Карабас-162, с.Юбилейное-231 че-
ловек.

Однако, несмотря на то, что в на-
селенных пунктах района имеются 
безработные и непродуктивно за-
нятые граждане, специалисты аки-
матов не вступают в контакты с ра-
ботодателями, не уделяют должного 
внимания созданию рабочих мест в 
своих округах, Так, не созданы со-
циальные рабочие места в п. Кара-
бас, п. Топар, с.о.Кулаайгырский, 
с.о.Карагандинский, с.о.Курминский, 
п. Южный, с.о.Самарский, с.о. Есен-
гельдинский, с.о. Мичуринский, 

с.о.Коксунский, с. Юбилейное. 
Не созданы рабочие места по мо-

лодежной практике в п. Карабас, 
с.Кулаайгыр, с.о.Карагандинский, 
с.Курма, п.Южный, с.Самарка, с.о. 
Мичуринский, с. Коксу, с. Юбилейное, 
хотя в этих населенных пунктах име-
ются безработные и непродуктивно 
занятые.

Не приняли участие в професси-
ональном обучении жители п. То-
пар, с.Сарепта, с.о.Кулаайгырский, 
с.о.Карагандинский, с.о.Самарский, 
с.о. Мичуринский, с.о. Коксунский, с. 
Юбилейное.

Не приняли участие в кредито-
вании жители п. Южный, с.о. Кара-
гандинский, с.о. Коксунский, с. Юби-
лейное. Жители сельских округов, 
желающие получить кредит, не могут 
предоставить в залог жилье из-за 
того, что документы на недвижимость 
не оформлены.

По данному вопросу были подняты 
акимы г.Абай, п.Топар, с.Кулаайгыр.

Глава района Шайдаров С.Ж. вы-
разил недовольство тем, что акимы 
города, сел и поселков не уделя-
ют должного внимания вопросам 
создания рабочих мест, плохо ори-
ентируются в Дорожной карте за-
нятости-2020, в которой заложен 
большой потенциал для развития 
региона. Аким района высказал свою 
обеспокоенность тем, что отдельные 
работники не имеют пенсионных от-
числений, так как завтра они могут 
оказаться социально незащищенны-
ми, что может вызвать у этих людей 
недовольство. 

По вопросу выполнения Закона РК 
«О занятости населения» были под-
няты руководители отделов предпри-
нимательства Сеилов А.К. и сельского 
хозяйства Санаубаров А.Д.

Глава региона напомнил руково-
дителям о том, что выполнение на-
званного закона касается не только 
отдела занятости, но и других госу-
дарственных органов. 

По итогам совещания аким района 
Шайдаров С.Ж. дал ряд поручений. 
Так, руководителям отдела сельского 
хозяйства и ветеринарии Санаубаро-
ву А.Д., отдела предпринимательства 
и промышленности Сеилову А.К. по-
ручено своевременно информировать 
отдел занятости и социальных про-
грамм о проектах по программе ФИИР 
с указанием количества создаваемых 
рабочих мест и требуемых специали-
стов.

Акимам города Абай, сел и посел-
ков поручено активизировать работу 
по трудоустройству безработных и 
исполнению Программы «Дорожная 
карта занятости-2020».

Заместителям акима района Бима-
ганбетову М.А., Джунуспековой А.А. 
сделать полный анализ исполнения 
Программы «Дорожная карта занято-
сти-2020» в разрезе населенных пун-
ктов. 

 З.НАДИРОВА
 Пресс-секретарь аппарата акима 

района

курс на занятость
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► НОвые НазНаЧеНия

 ДУховНосТь

В Абайском районе  в рамках государ-
ственного социального заказа сотрудники 
ОО «Нұрлы білім» провели трехдневные 
курсы обучения по повышению религио-
ведческой грамотности членов информаци-
онно-пропагандисткой группы по вопросам 
профилактики религиозного экстремизма. 
Слушателями семинаров стали сельские 
акимы, государственные служащие, пред-
ставители духовенства и неправительствен-
ных организаций. Обучающий курс прошел 
в форме дискуссий, бесед и лекций. Участ-
ников семинара ознакомили с общими по-

нятиями ислама, отдельными сурами Ко-
рана, рассказали о ложности доводов сект 
ваххабитского толка и многом другом. На 
семинаре была отмечена необходимость 
усилить профилактику религиозного экс-
тремизма в обществе, прежде всего, в мо-
лодежной среде, а также формирование у 
населения религиозного сознания, соответ-
ствующего традициям и культурным цен-
ностям светского государства – Республики 
Казахстан.

 Затем сотрудники ОО «Нұрлы білім» 
провели тестирование среди участников 
семинара. Чтобы получить заветный сер-
тификат, слушателям необходимо было пре-
одолеть пороговый уровень и сдать тесты. 
Почти все справились с этим заданием.

В торжественной обстановке прошло 
вручение сертификатов. Их вручал теолог 

За светлыми 
Знаниями

ОО «Нұрлы білім», выпускник Египетского 
университета исламской культуры «Нурму-
барак» Асет Кидербаев.  Он поблагодарил 
руководителя районного отдела внутренней 
политики Ольгу Цой за содействие в орга-
низации семинара. В свою очередь, участ-
ники курсов поблагодарили Асета Бектур-
сыновича за интересные и содержательные 
лекции. Среди тех, кто получил сертификат,  
стал имам районной мечети Х.Имашев.

- Одной из причин того, почему моло-
дые люди  попадают под влияние деструк-
тивных течений, является неудовлетвори-

тельное состояние мечети, -  отметил Асет 
Кидербаев. - В Абайском районной мечети 
созданы все условия для прихожан, они 
принимают активное участие в функциони-
ровании религиозного учреждения. В этом  
заслуга имама районной мечети Х.Имашева, 
который в ходе семинара показал хороший 
уровень знаний по вопросам профилактики 
религиозного экстремизма. 

Участники  семинара отметили важ-
ность проведения подобных мероприятий, 
они способствуют повышению религиозной 
грамотности государственных служащих, 
молодежи и населения в целом. В заключе-
ние мероприятия теолог А.Кидербаев отме-
тил хорошие знания слушателей Абайского 
района и пожелал успехов в деле повышения 
религиоведческой грамотности..

Кайрат БлялОв 1 октября 2014 года распоря-
жением акима абайского района 
Сәбитұлы бекзат назначен исполня-
ющим обязанности руководителя Гу 
«Отдел жилищной инспекции абай-
ского района».

Сәбитұлы Бекзат родился в 1985 году 
в Карагандинской области. В 2007 году 
закончил Карагандинский государствен-
ный технический университет по специ-
альности «Производство строительных 
материалов, изделий и конструкций», в 
2012 году закончил Карагандинский эко-
номический университет Казпотребсоюза 
по специальности «Юриспруденция».

Свою трудовую деятельность начал в 
2008 году в ГУ «Отдел земельных отно-
шений Жанааркинского района» испол-
няющим обязанности ведущего специ-
алиста. 

С сентября 2008 по сентябрь 2009 год 
работал ведущим специалистом ГУ «От-
дел земельных отношений Жанааркин-
ского района».

С сентября 2009 по июнь 2014 год работал главным специалистом ГУ «Отдел 
земельных отношений Жанааркинского района».

Со 2 по 30 сентября 2014 года работал инженером-строителем ГУ «Отдел жи-
лищной инспекции Абайского района».

Ұтымды шешімдер 
қабылданды

Аудандық әкімдіктің мәжіліс 
залында Абай ауданының 
мәслихатының 34-ші кезек-
тен тыс сессиясының отыры-
сы өтті. Сессияға Г.Т.Бахраева 
төрағалық етіп, жүргізіп отырды. 
Сессияға аудандық мәслихаттың 
депутаттары, кейбір мекеме бас-
шылары қатысты.

Мәжілісте Абай ауда-
ны шекарасын (сызбасын) 
өзгерту мен бекіту бойынша 
ұсыныстар енгізу туралы Абай 

ауданы әкімінің орынбасары 
М.А.Бимағанбетов айтып өтті. 

Абай қаласының 
іргесінде тұрған Дубовка 
елді мекенін Бұқар жырау ау-
даны құрамынан шығарып, 
Абай ауданының құрамына 
енгізу көптен көтеріліп 
келе жатқан мәселе. Себебі 
тұрғындарға қай уақытта бол-
масын медициналық көмек, 
құжаттарды ресімдеу тағы 
басқа шаруалары бойынша ау-
дан орталығына баруға жердің 

шалғайлығы кедергі болатын. Абай ауданының құрамына қосылса, уақыттарының 
да қаражаттарының үнемді  болатыны белгілі. Халықтың осы тілегін еске-
ре отырып, Дубовка кентін Абай ауданына енгізу көзделген. Дубовка кентінде 
орналасқан «Волынский» АШК және «Сомер» ЖШС тәрізді ірі кәсіпорындар 
және ауылшаруашылыққа негізделген шамамен 19439га жер ауданымыздың 
құрамына енетін болады. Бұл өз кезегінде аудан экономикасына қосылар қомақты 
үлес екенін М.Бимағанбетов атап өтті. Депуттар аталған сұрақты талқылай келе, 
тиісті шешімдерді бірауыздан қабылдады.

Б.абибуллақызы 

АУДАНДЫҚ МӘсЛихАТТА

на должность директора Мичурин-
ского аграрно-технического коллед-
жа назначен абишев айдар акылсе-
рикович.

Имеет три высших образования. За-
кончил Карагандинский экономический 
университет Казпотребсоюза по специаль-
ности финансовый менеджер, Юридиче-
ский институт «Фемида» по специальности 
юрист, Жезказганский университет имени 
О.А.Байконурова по специальности бака-
лавр казахского языка и литературы.

Трудовую деятельность начал в 2001 
году в должности и.о.старшего специали-
ста судебного пристава Тельманского су-
дебного участка п.Токаревка. Несколько 
лет работал на различных должностях в 
судебной системе.

С 2008 по 2013 гг. – работал началь-
ником отдела технического и профессио-
нального образования Управления образо-
вания Карагандинской области, 

В 2013 году работал руководителем отдела технического и профессионального 
образования Управления образования Карагандинской области, руководителем от-
дела внутреннего контроля, руководителем КГКП Региональный научно-методиче-
ский центр «Сарыарка дарыны» Управления образования Карагандинской области.

Адам баласы бесіктен белі шығып, алға қадам басар тұста ең алдымен мектеп 
табалдырығын аттайды. Осы тұста адамзат баласын білім жолына жетелеп, тәлім-тәрбие 
беріп, мектептің әрін кіргізер ұстаздардың еңбегі – орасан зор. 

Ұлт ұстазы болған Ахмет Байтұрсынұлы да: «Мұғалімнің қызметі оның білімінің, 
шеберлігінің керек орны өздігінен алатын тәжірибелі білімнің ұзақ жолы қысқару үшін, ол 
жолдан балалар қиналмай оқу үшін, керек білімін кешікпей кезінде алып отыру үшін, балаға 
жұмысты әліне шағындап беру мен бетін белгілеген мақсатқа түзеп отыру... Мектептің 
жаны – мұғалім. Мұғалім қандай болса, мектебі һәм сондай үйрете білетін болса, ол мек-
тептен балалар көбірек білім біліп шықпақшы, - » деген екен. 

Мектептің жанына, жүрегіне айналған ұстаздар біздің өңірде де жеткілікті. Бар ғұмырын 
ұстаздық жолға арнағандардың бірі – Абай ауданы, Топар кентінің, Абай атындағы жал-
пы орта білім беретін мектептің шет тілі пәнінің мұғалімі Имангалиева Мира Нуртолеу-
овна. Ұстаздық еткен жолында талай белестерді бағындырып,  түрлі марапттаулардың 
иесі болды. Шәкірттері аяулы ұстаз, адал дос тұтып, ұстаздарының жолын қуып келеді. 
Сан жылдық еңбегінің арқасында Мира Нуртолеуовна облыстық ұстазы атанып отыр. 
Олай деуіміздің себебі, 3-қазанда Мұғалімдер күні қарсаңында Қарағанды қаласында 
облыс әкімінің білім саласының үздік қызметкерлерін  марапаттауы болып өтті. Осы 
үздіктердің ішінде облыстың «Үздік пән мұғалімі» номинациясы бойынша Имангалиева 
Мира Нуртолеуовна «жүзден жүйрік, мыңнан тұлпар» атанып, облыс әкімінің марапаттауы 
мен сыйақысына ие болды. Осындай үздік ұстаздың, тек мектебі ғана емес, бүкіл Абай 
ауданының жұртшылығы мақтан етеді. 

Мұғалім әрбір баланың өзіне ғана тән дара ерекшелігін білгенде ғана, жоғары нәтижеге 
қол жеткізуі мүмкін. Әр мұғалім өз ісінің шебері бола алады, болуы тиіс те. Өз ісінің шебері 
бола білген Мира Нуртолеуовнаны шын жүректен құттықтаймыз!

 Мектепте білім беруді жақсарту мұғалімге байланысты екендігі сөзсіз. Олай болатын 
болса, дәл осындай ұстаздарымыз ауданымызда көп болғай!

Аудандық білім, дене тәрбиесі және спорт бөлімі

ҰЛТ бОЛАмЫн деСең, 
ҰСТАЗЫңнЫң хАЛІн бІЛ!

 МАрАпАТ
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 19 оКТября - ДЕНь спАсАТЕЛя

о профессии 
гЕроичЕсКой

19 октября в Казахстане отметят  День спасателя. именно 19 октября 
1995 года, был создан Государственный комитет по чрезвычайным ситуа-
циям. за прошедшие годы система чрезвычайного реагирования прошла 
большой путь, став важной составляющей национальной безопасности 
республики.

ГУ «Отдел по ЧС» Абайского района Департамента по ЧС Карагандинской области 
занимается предупреждением чрезвычайных ситуаций на территории Абайского района.

Основные функции: противопожарная безопасность, обучение граждан безопасному 
поведению при возникновении ЧС и др.

В отделе трудятся грамотные и от-
ветственные работники. Начальником 
отдела является подполковник проти-
вопожарной службы Баринов  Алексей, 
ему  помогают главный специалист 
Владимирова Ирина, которая более 17 
лет работает в системе ЧС, старший 
инженер Туркенов Ардак, старший 
инженер Булатов Арман. Противопо-
жарную часть в городе Абай возглав-
ляет подполковник противопожарной 
службы Шарабуряк Игорь.

В 2014 году по тревоге совершено 
237 выездов, на пожары  - 216, на ава-
рийно- спасательные работы - 21. 

За 9 месяцев 2014 года воздушно-
пенные стволы использовались при 
тушении 2-х пожаров. В ходе туше-
ния пожаров личным составом ПЧ-30  
спасено 11 человек и эвакуировано 13 
человек. Следует отметить, что в 2014 
году отсутствуют погибшие на пожа-
ре. В 2013 году погибли 3 человека.

В 3 квартале 2014 года в рамках 
республиканских командно-штабных 
учений «Жер-2014», в целях обеспече-

ния готовности областной территориальной подсистемы к выполнению практических задач 
по  реализации планов действий на разрушительные землетрясения, отправке сил и средств 
в зону ЧС организованы и проведены тактико-специальные учения и смотр готовности фор-
мирования.

15 августа 2014 года  с целью совершенствования практических навыков руководящего  
сос т а в а , 
к о м а н -
диров и 
л и ч н о г о 
с о с т а в а 
ф о р м и -
рований, 
входящих 
в состав 
о б л а с т -
ного ОЭР 
при орга-
н и з а ц и и 
и про-
в е д ен и и 
АСНР    в 
ходе лик-
в и д а ц и и 
п о с л е д -
ствий ЧС 
п р и р о д -
ного и техногенного характера организовано и проведено ТСУ с районным отрядом экс-
тренного реагирования.

В разрушенном доме был имитирован очаг пожара, заложены муляжи пострадавших. В 
ходе учения отрабатывались действия по спасению людей из разрушенного взрывом горя-
щего жилого дома, выброс СДЯВ аммиака на комбинате «Высота» п.Южный, возгорание 
на ГРЭС п.Топар.  Осуществлялась разведка очагов пожара, спасение людей из зоны ЧС, 
оказание экстренной медицинской помощи и  эвакуация пострадавших в лечебные учрежде-
ния. 18-19 сентября 2014 года в целях повышения готовности сил и средств к действиям по 
предупреждению и ликвидации ЧС, принято участие в комплексной проверке территори-
альных и местных исполнительных органов, организации и проведении КШУ с местными 
исполнительными органами, комиссией по ЧС, службами ГО и ЧС, формированиями АСС.

Рискуя своим здоровьем, а зачастую и жизнью, наши спасатели в исключительно слож-
ных условиях спасают людей, их имущество и защищают экономический потенциал  рай-
она. Их мужество, героизм, верность служебному долгу по заслугам оцениваются обще-
ством, а слезы радости и слова благодарности спасенных, их родных и близких, становятся 
лучшей наградой за благородный самоотверженный труд

Поздравляем абайских спасателей с профессиональным праздником, желаем крепкого 
здоровья, благополучия и всегда с честью нести гордое звание сотрудника отдела по чрез-
вычайным ситуациям!

К.БлялОв

Жыл сайын 18-қазан күні елімізде Ру-
хани келісім күні атап өтіледі. Бұл атаулы 
күн 1992 жылдың 18-қазанында Алматыда 
Елбасы Н.Назарбаевтың төрағалығымен 
Бірінші Бүкіләлімдік рухани келісім 
конгресі өткен күннен басталады. Елбасы-
мыз тыныштық пен тұратылықты сақтауды 
жас мемлекетіміздің болашағы үшін 
маңызы зор екендігін өз жолдауларында: 
«Кез келген халықтың рухани мәдениетінің 
негізін бейбітшілікке, келісімге, әділдікке 
ұмтылу құрайды. Көп ұлтты қазақстандық 
мәдениетке тән рухани бастамаларды 
нығайту мемлекеттік саясаттың маңызды 
бөлігі. Жыл сайын Қазақстанда рухани 
келісім күні атап өтіледі. Қазіргі таңда түрлі 
этностар мен дінге жататын адамдарды 
біріктіруге қабілетті рухани құндылықтарды 
бекіту тұрақты күш-жігерді, әрі түрлі 
елдердің діни көшбасшылары, ғалымдары, 
мәдениет және өнер қайраткерлері та-
рапынан үнемі назарды қажет етеді. 
Бүкіләлемдік рухани мәдениет фору-
мын өткізу қазіргі әлемнің руханилығын 
нығайтуға, мәдениеттер мен өркениеттер 
үн қатысуларын кеңейтуге маңызды қадам 
болатындығына сенімдімін», деген ойлары-
мен білдіріп отырды.

Айрықша айта кететін жәйт елімізде 
Қазақстан  халықтары Ассамблеясының 
жұмыс істеуі. Бұл да елімізді мекенде-
ген тұрғындардың ұлттық құрамы және 
діни ұстанымдарының әртүрлілігіне 
қарамастан барлық азаматтардың тең 
құқылылығы мен еркін дамуын негізге 
алған саясатты жүргізуде қажетті маңызды 
құрал бола білуде. Сондай-ақ , Қазақстан 
халықтары тілдері фестивалі, Наурыз мей-
рамы, Қазақстан халықтары бірлігі күні, 
саяси қуғын-сүргін құрбандары күні, ру-

рУхАНи КЕЛІсІМ КүНІ / 
ДЕНь ДУховНого согЛАсия

рухани келісім-
бейбітшілік тірегі 

хани келісім мен бірлестік күні сияқты 
жалпыұлттық мерекелерде түрлі шаралар 
өткізу де рухани келісімге, бірлігімізге 
қызмет етуде.

Рухани келісім дегенде ең алдымен 
діндераралық және конфессиялараралық 
келісім ойға оралары сөзсіз. Бұл жағынан 
алып қарағанда еліміз алдыңғы сап-
та келе жатқаны белгілі. Қазақстан 
Республикасының Президенті 
Н.Назарбаевтың бастамасымен Астана 
қаласында Әлемдік және дәстүрлі діндер 
лидерлерінің съезінің өткізілуінің өзі үлкен 
маңызға ие екеніне ешкім дау айта алмас. 
Бірін бірі жоққа шығаруға құштар түрлі 
діндердің басшыларының бір үстел басында 
бас қосып, бір-бірінің қолын алуы, ой бөлісуі 
не тұрады. Ислам, христиан, иудайизм, буд-
дизм, даосизм, синтоизм сияқты әртүрлі 
діндерді ұстанған адамдар съезге қатысып, 
дін бостандығы, өзге дін өкілдерін сый-
лау, халықаралық қауіпсіздікті нығайтуда 
діни жетекшілердің  рөлі мәселелерін 
талқылады. Рухани дағдарысты жеңу, 
келіспеушіліктерді бейбіт жолмен шешу 
үшін әлемдік діндер күшін біріктіру сияқты 
мәселелер күн тәртібіне шықты. Мұның өзі 
рухани келісімді жетілдіре түсуде үлкен 
маңызға ие екені сөзсіз.

Шынында  дін-діңгегіміз. Ұйыстырушы, 
бірлікке шақырушы күш. Бірақ, соның 
өзінде теріс жолға бағыт сілтеп жіберетін 
діни ағымдар бар екенін де жасыруға бол-
майды. Олар рухани келісімді нығайтуға 
емес, керісінше бірлікті бұзуға, берекені 
қашыруға қызмет ететіні де шындық. Ондай 
жат пиғылдағы ағымдармен күрес  жүргізу 
де күн тәртібінен түспейтін мәселелердің 
бірі. Бұл жұмыс та жүйелі жүргізіліп келеді.

Г.ОңАлысқызы

Нам нельзя забывать о том, что в сегод-
няшнем обществе происходит активный 
рост экстремизма, агрессивности, расши-
рение зон конфликтов. Растет количество 
антиобщественных молодежных организа-
ций, вовлекающих молодежь в экстремист-
ские группировки. И многие из них связаны 
с попытками использовать религиозный 
фактор.  Очевидно, что межрелигиозные 
конфликты не являются неизбежными ни 
сейчас, ни в будущем. Потому так важно 
говорить о духовном согласии и оказаться 
сторонником духовного согласия. 

В канун Дня духовного согласия в цен-
тральной районной библиотеке прошла 
встреча учащихся 10 класса школы №12 с 
представителями духовенства. 

В рамках Часа духовности  «Духовное 
согласие - путь к миру и спокойствию» 
разъяснялась позиция государства по укре-
плению межэтнического, межконфессио-
нального согласия, как основы развития и 
успеха страны. 

Участники и гости мероприятия обсу-
дили пути межконфессионального согла-
сия, роль религии в созидании и сохранении 
мира. 

Высказывания помошника имама Ду-
кенбаева  Аяна  Бақытжанулы и иерея Алек-
сандра Подковы сводились к одному обще-

Духовное согласие –  
путь к миру и спокойствию

 «Мировоззренческая сила религий заключается в том, чтобы способствовать 
предупреждению конфликтов, проявлений нетерпимости и радикализма в любых об-
ществах» 

Нурсултан Назарбаев
му выводу: «У каждой религии есть свои 
особенности, и их учения полезны. Важно 
использовать нравственные ценности ре-
лигий народов, не противопоставлять их, а 
познавать,  творить дела мира и взаимопо-
мощи в независимости от нашего вероиспо-
ведания и текущей в нас крови предков»

Каждый сегодня понимает важность со-
хранения мира и спокойствия на нашей зем-
ле. Духовное согласие выступает основой 
единства и консолидации народа Казахста-
на. И пусть это словосочетание «духовное 
согласие» совсем новое для нашего языка, 
но значение имеет очень глубокое.     Когда 
мы говорим о духовном согласии, то имеем 
в виду, что мы согласны совместно пребы-
вать в духе примирения,  милосердия и по-
мощи ближнему.

В конце встречи все встали в круг, по-
ложили руки друг другу на плечи, сделали 
шаг вперед и скандировали: «Сделаем шаг 
навстречу друг  другу, и будем жить в мире 
и согласии!»

Вниманию участников встречи также 
была представлена электронная презентация 
книг «Нам жить в мире и согласии», рас-
крывающая историю религий  Казахстана и 
межконфессиональное согласие.

ЖидкОвА Н.Т.,
заведующая отделом обслуживания

Наша сила в духовном 
единстве

В Абайском районе в канун праздно-
вания  Дня духовного согласия прошло 

День духовного согласия можно считать одним из синонимов независи-
мости нашего государства. Он символизирует духовность, нравственность, 
толерантность и взаимопонимание. именно это сегодня является основой 
стабильности и процветания нашего молодого государства. Как отметил 
президент страны, лидер нации Н.Назарбаев, гражданский мир и межнаци-
ональное согласие - главные ценности народа Казахстана. а казахстанская 
модель формирования и упрочения мира и согласия справедливо признана 
мировым эталоном.

несколько разноплановых мероприя-
тий. 17 октября в районном ДК прошел 

час духовной музыки и поэзии «Духов-
ность – путь к миру и согласию»

В школах и колледжах Абайского 
района состоялись классные часы и кру-
глые столы на религиозную тематику. 
В школах района проведены родитель-
ские собрания на тему «Деятельность 
религиозных объединений и конфессий 
на территории Карагандинской области 
и Абайского района».

Сотрудники городской и сельских 
библиотек подготовили книжные вы-
ставки на темы: «Нам жить в мире и 
согласии, Наша сила в духовном един-
стве». Провели беседы и презентации 
на темы духовного согласия и межре-

лигиозного диалога.
17 октября в Центральной библио-

теке г.Абай прошла Обзор - беседа по 
книжной выставке «Жить в мире и со-
гласии».

В клубных учреждениях района со-
стоялись познавательные часы на тему: 
«Влияние религии на личность челове-
ка», «Мир через культуру».

День духовного согласия позволяет 
еще раз осмыслить опыт толерантности, 
который мы получили за годы незави-
симости. В Казахстане прошли  четыре 
съезда лидеров мировых  и традицион-
ных религий,  роль нашего государства 
в проведении этих мероприятий  полу-
чила высокую оценку других стран.
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► оТгоЛосКи прАзДНиКА

14 октября в ДК «Энергетик» п.топар прошли публичные слушания, посвящен-
ные результатам деятельности ЦтвЭс тОО «Казахмыс Энерджи» за 9 месяцев 2014 
года. в мероприятии приняли заместитель акима района а.Г.жакенов, участие ди-
ректор ГрЭс тОО «Казахмыс Энерджи» в.и.Черепанов, исполнительный дирек-
тор тОО «Казахмыс Энерджи» а.Н.Календарев, начальник ЦтвЭс тОО «Казахмыс 
Энерджи» О.а.Мерцанов, главный специалист Гу «Отдел по Чс абайского района» 
и.а.владимирова, сотрудники акимата п.топар,  жители поселка топар. в преддве-
рии начала отопительного сезона энергетики рассказали о проделанной работе и за-
дачах на предстоящий год.

Открывая совещание, В.Черепанов  развеял слухи  о якобы имеющихся серьезных про-
блемах на электростанции. Предприятие работает в стабильном режиме, потому  поселок 
Топар и город Абай получат бесперебойное теплоснабжение.

С помощью специального экрана Олег Мерцанов ознакомил участников слушания с 
результатами деятельности за 2014 год ЦТВЭС ТОО «Казахмыс Энерджи». Проводятся ре-
монтные работы на тепловых сетях, сетях водоснабжения, уличного освещения и др. 

На совещании обсудили эффективность приборов учета тепловой энергии, необходи-
мость принятия Генерального плана поселка и другие вопросы.  О перспективах развития 
ГРЭС ТОО «Казахмыс Энерджи» присутствующим рассказал Ахат Календарев. Планиру-
ется произвести замену турбоагрегатов и котлов, приобретение вагоноопрокидывателя, а 
для работников электростанции  завершили строительство 80-ти квартирный жилой дом по 
улице Пономарева.

Заместитель акима района А.Жакенов еще раз акцентировал внимание жителей посел-
ка на необходимость установки приборов учета тепловой энергии, выразил благодарность 
энергетикам за участие в субботниках. На вопрос о разработке Генерального плана поселка 
Айдос Жакенов сказал, что работы будут завершены до конца текущего году.

Жители поселка имели возможность задать интересующие вопросы руководству ГРЭС 
ТОО «Казахмыс Энерджи», на которые получили обстоятельные ответы.

К.Блялов

Второе воскресенье октября в Ка-
захстане  отмечается День инвалидов. 
В канун этого праздника в кафе «Меч-
та» прошло праздничное мероприятие, 
организатором которого выступило 
Абайское общество инвалидов «Жар-
дем».

Члены правления красиво украсили 
зал. В торжественной обстановке, под 
громкие  аплодисменты  руководитель 
отдела внутренней политики Абайско-
го района Цой О.В. вручила благодар-
ственные грамоты 
за активное  участие 
в жизни  общества  и 
проявленную заботу 
и терпение по вос-
становлению здо-
ровья детей Ухац-
кой Г.А.,Злобиной 
Т . И . , Х л ы с т о в ой 
Р . М . , Т и т о в о й 
В.А.,Айдархановой 
Р.К.,Оглы Г.М. и 
поздравила  всех 
присутствующих 
с праздником, по-
желав  крепкого 
здоровья, счастья, 
мира и добра.

Гостей празд-
ника  ожидали приятные сюрпризы. В 
гости  на торжество  пришла  «Смешин-
ка» со своими загадками  и призами, не 
обошлось без веселых  конкурсов, игр  
и викторин. А компетентное жюри, под 
председательством  директора фирмы  
Палаты   предпринимателей  Перегон 
Надежды  Семеновны  наградило  всех  
участников, которые приняли участие в 
конкурсе «Лучший кулинар» ценными 
подарками, а также поздравила всех с 
праздником, пожелала всем здоровья, 
благополучия ,душевного спокойствия, 
а в семьях тепла и уюта.

Своими творческими  номерами ра-
довали дети и взрослые - Гарифуллина 

спасибо за радость В стабильном режиме
Светлана, Титова Виктория, Хлыстов 
Игорь, Шальнина Александра Яковлев-
на и др.

Все были  счастливы, веселы, в тече-
ние всего праздника звучал смех, лица 
детей и взрослых светились радостью. 
Такие яркие мероприятия помогают 
сделать жизнь насыщенной, интерес-
ной, чувствовать  внимание и заботу и 
дарят возможность общения с окружа-
ющим миром.

Завершилось праздничное меропри-

ятие фейерверком.
Выражаем благодарность сотрудни-

кам городского аппарата в лице акима 
г.Абай Сатаеву С.К., сотрудникам Дома 
Культуры  Мамлютовой Г.Г., Ищенко 
Е.Ю., Мейрбекову  Е.Д., сотрудникам 
кафе  «Мечта» в лице заведующей Гус-
мановой Ш.Д. за организацию в про-
ведении праздника. Желаем всем креп-
кого здоровья, счастья, любви. Пусть 
ваши сердца  всегда будут открыты на 
добрые дела.

ХлысТОвА л.А.
Руководитель общества 

инвалидов «Жардем» 

В прекрасный осенний  день в по-
селке Топар состоялось мероприятие, 
посвященное Международному дню 
инвалидов, который проводится по ре-
шению Генеральной  Ассамблеи ООН 10 
октября. В жизни  так уж  складывает-
ся , что наряду со здоровыми членами 
общества, в каждой стране, семье есть 
и инвалиды с детства, и ставшими ими 
в результате перенесенных болезней и 
травм. Основные направления соци-
альной защиты граждан с ограничен-
ными фи¬зическими возможностями 
определены законом «О социальной 
за¬щите инвалидов в РК». В Послании  
Главы государства народу Казахстана  
2014года «Казахстанский путь 2050: 
единая цель, единые интересы, единое 
будущее» подчеркнуто «...надо усилить 
внимание нашим гражданам с  огра-
ниченными возможностями. Для них 
Казахстан  должен стать  безбарьерной 
зоной...».

Ярким подверждением этого стало  
нынешнее мероприятие и люди, кото-
рые устроили праздник для себя. В уют-
ном кафе «Аққу» гостей ждал празднич-
но оформленный зал, богато накрытый 
дастархан. Активное  участие приняли 
в этом мероприятиии председатель 
Ассоциации предпринимателей в лице 
Перегон Н.С., частный предпринима-
тель Троегубова М.Н.  Гостей  встречал  
внештатный советник по работе с ин-
валидами Абайского района, инвалид 
1 группы по зрению Серик Картпеков. 
Гостями были инвалиды всех катего-

рий, проживающие в Абайском районе. 
На празднике присутствовали  ра-

ботники акимата, которые  приняли 
активное участие в проведении меро-
приятия,  награждали ценными подар-
ками, которые предоставили спонсоры.  
Содержательно, ярко, весело с привле-
чением всех присуствующих - и гостей, 
и членов общества-праздник проводили 
сотрудники Карагандинской областной 
спецбиблиотеки для незрячих и слабо-
видящих граждан, и ДК КОС города 
Караганды. Праздничную атмосферу 
поддерживали своими задорными, ве-
селыми песнями артисты ДК КОС, 
которые являются также и читателями 
областной библиотеки.   

Такие встречи в канун праздников 
становятся  традиционными. В  празд-
ничной, неформальной обстановке рас-
крывается  потенциал каждого  челове-
ка  Ведь в каждом из нас есть маленькое 
солнце. Это солнце- доброта.  Добрый 
человек - это тот, кто любит людей и 
помогает  им. Спешите делать добрые 
дела. Об этом Гете сказал так: «Не ча-
сто людям дается повод для таких вы-
соких дел! Спешите творить доб¬ро!» 

Также  хочется отметить  директора 
ТОО «Надежда» НВ Ошкова Анатолия 
Ардалионовича,  который помогает по 
возможности  нашим инвалидам в по-
ставке овощей хорошего качества.  

с.к.картбеков,
советник,  консультант по рабо-

те  с инвалидами  Абайского района     

В своем Послании Народу Казахстана от 17 января 2014 года «Казахстанский 
путь- 2050: Единая цель, единые интересы, единое будущее» Президент Республи-
ки Казахстан, Лидер нации Н.А. Назарбаев отметил «..надо усилить внимание на-
шим гражданам с ограниченными возможностями. ... Позаботиться об этих людях, 
которых немало- наш долг перед собой и обществом».

На территории Есенгельдинского сельского округа проживают 32 инвалида, в 
том числе 3 детей до 16 лет. Аким округа Григорьян А.Л. с участием главного спе-
циалиста по социальным вопросам, делам  молодежи и спорта Саяпиной С.Л. по-
сетили каждую семью. Вручили продуктовые наборы и картофель с пожеланиями 
крепкого здоровья и долгих лет жизни. В глазах этих людей отражалась душевная 
теплота и благодарность.

В оказании спонсорской помощи  приняли участие КХ «Альдеран» глава Бон-
даренко В.Г. и ТОО «Натиже» г.Караганда.

соб.корр.

 публичные СлуШания

За 8 месяцев текущего года в Казах-
стане количество электронных заявлений 
на регистрацию брака, поданных на пор-
тале egov превысило 56 тысяч. В про-
шлом году за аналогичный период их по-
ступило меньше  - 40 тысяч заявлений.

«Оба супруга подписывают одно за-
явление двумя электронными цифровыми 
подписями. При этом, подавая заявление 
онлайн, они могут находиться в это вре-
мя в двух разных местах и даже городах. 
Пользователь, находясь в одном городе, 
может адресовать заявление в отделение 
ЗАГС другого города, в котором планиру-
ет осуществить регистрацию.

Напомним, услуга по подаче заявле-
ния на регистрацию на портале egov была 
запущена в 2010 году. Для подачи элек-
тронного заявления, необходимо, чтобы 
оба заявителя вступали в брак впервые и 
не имели детей. Подача заявления на ре-
гистрацию второго и более брака через 
портал невозможна.

«Наглядно, что молодые казахстанцы 
предпочитают получать услуги, не выхо-
дя из дома. Сегодня на портале электрон-
ного правительства сосредоточено более 
570 услуг и сервисов. Не удивительно, что 
регистрация брака стала наиболее попу-
лярной из них, ведь молодые люди – это 
активная  занятая часть населения. Они 
умеют экономить свое время, используя 
доступные услуги онлайн. В текущем 
году данная услуга  востребована 1048 
раз. В 2013 году на расторжение брака 
подали заявление онлайн 629 человек. 
Также в нашем регионе большинства мо-
лодых пар подают электронное заявление 
на регистрацию и расторжение брака са-
мостоятельно, не толпясь в очередях, со-
храняя свое время и нервы.

Как получить услугу онлайн:
Подающему заявление на регистра-

цию брака необходимо:
1. Авторизоваться и перейти по кноп-

ке «Заказать услугу онлайн».
2. Заполнить заявку. В заявке указать 

ИИН супруга/супруги, и выбрать отделе-
ние ЗАГС, в котором будет зарегистриро-
ван брак.

3. Подписать заявку ЭЦП (электрон-
ной цифровой подписью).

4. Получить подтверждение подачи 

РЕГИСТРАЦИЯ  И  РАСТОРЖЕНИЕ 
БРАКА ПОСРЕДСТВОМ ПОРТАЛА 

ЭЛЕКТРОННОГО ПРАВИТЕЛЬСТВА

заявления будушим супругом/супругой. 
Заявление может ожидать подтверждения 
не более 48 часов, затем аннулируется. 

Подтверждающему заявление на реги-
страцию брака необходимо:

1. Авторизоваться и в разделе «Исто-
рия получения услуг» выбрать запрос 
ожидающий подписания.

2. Заполнить заявку и подписать ее 
ЭЦП (электронной цифровой подписью).

3. Оплатить услугу, если она не была 
оплачена подающим заявление.  

Подробнее об оплате:
1. Указать Налоговый орган.
2. В поле КНП указать 910 – Общий 

установленный порядок.
3. Выбрать способ оплаты (посред-

ством платежных карт любого банка либо 
лицевого счета в АО ДБ «Сбербанк»).

4. Ввести данные платежной карты/
лицевого счета (номер, ФИО владельца, 
срок действия и CV-код).

5. По завершению оплаты будет сфор-
мирован чек об оплате. Все чеки хранятся 
в личном кабинете в разделе «в разделе 
«История оплаты услуг».

Подписать заявку ЭЦП (электронной 
цифровой подписью).

 Подавать онлайн заявление на реги-
страцию брака необходимо за 30 кален-
дарных дней до намеченной даты бракосо-
четания.

Аналогичные действия проводятся 
при подачи онлайн заявки на расторже-
ние брака.    Пользуйтесь порталом Элек-
тронного правительства.

Результат оказания услуги
Уведомление о приеме заявления, дате 

и месте регистрации брака  либо статус 
«В регистрации отказано».

ЦОН №1 абайского района
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абай ауданы мәслихатының 33 сессиясының 2014 жылғы 11 
қыркүйектегі № 33/347 шешімі

қарағанды обласы әділет департаментінде тіркелген 2014 жылғы 9 қазандағы мемлекттік 
тіркеу № 2797

абай аудандық мәслихатының 6 сессиясының 2012 жылғы 8 маусымдағы № 6/59 «абай 
ауданы бойынша тұрғын үй көмегін көрсету ережесін бекіту туралы» шешіміне өзгеріс енгізу 

туралы

Қазақстан Республикасының 2001 жылғы 23 қаңтардағы «Қазақстан Республикасындағы 
жергілікті мемлекеттік басқару және өзін-өзі басқару туралы», 1997 жылғы 16 сәуірдегі «Тұрғын үй 
қатынастары туралы» Заңдарына, Қазақстан Республикасы Үкiметiнiң 2009 жылғы 30 желтоқсандағы 
№2314 «Тұрғын үй көмегін көрсету ережесін бекіту туралы» Қаулысына сәйкес, Абай аудандық 
мәслихаты ШЕШІМ ЕТТІ:

1. Абай аудандық мәслихатының 2012 жылғы 8 маусымдағы 6 сессиясының №6/59 «Абай ауда-
ны бойынша тұрғын үй көмегін көрсету Ережесін бекіту туралы» шешіміне (нормативтік құқықтық 
актілерді мемлекеттік тіркеу Тізілімінде №8-9-137 болып тіркелген, 2012 жылғы 14 шілдедегі №26 
(3927) «Абай-Ақиқат» аудандық газетінде жарияланған) келесі өзгеріс енгізілсін: 

көрсетілген шешіммен бекітілген Ереженің 8-тармағы жаңа редакцияда мазмұндалсын: 
«8. Тұрғын үй көмегін тағайындау үшін отбасы (азамат) Қазақстан Республикасы Үкіметінің 

2009 жылғы 30 желтоқсандағы №2314 Қаулысымен бекітілген Тұрғын үй көмегін көрсету ережесінің 
4-тармағына сәйкес құжаттарды ұсынады.». 

 2. Осы шешім оның алғаш ресми жарияланған күнінен бастап күнтізбелік он күн өткен соң 
қолданысқа енгізіледі. 

сессия төрайымы                                                     Н.Филипенко
абай аудандық мәслихатының хатшысы              Б. Цай

реШеНие 33 сессии абайского районного маслихата от 11 
сентября 2014 года № 33/348

зарегистрировано в Департаменте юстиции Карагандинской области № 2798 от 9 октября 2014 
года

О внесении изменения в решение 6 сессии абайского районного маслихата от 8 июня 2012 года 
№ 6/59 «Об утверждении правил оказания жилищной помощи по абайскому району»

В соответствии с Законами Республики Казахстан от 23 января 2001 года «О местном государ-
ственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан», от 16 апреля 1997 года «О жилищ-
ных отношениях», Постановлением Правительства Республики Казахстан от 30 декабря 2009 года 
№2314 «Об утверждении Правил предоставления жилищной помощи», Абайский районный маслихат 
РЕШИЛ:

1. Внести в решение 6 сессии Абайского районного маслихата от 8 июня 2012 года №6/59 «Об 
утверждении Правил оказания жилищной помощи по Абайскому району» (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов №8-9-137, опубликовано в районной газете 
«Абай-Ақиқат» от 14 июля 2012 года №26 (3927)) следующее изменение:

 пункт 8 Правил, утвержденных указанным решением, изложить в новой редакции: 
 «8. Для назначения жилищной помощи семья (гражданин) представляет документы согласно пун-

кту 4 Правил предоставления жилищной помощи, утвержденных Постановлением Правительства Ре-
спублики Казахстан от 30 

декабря 2009 года №2314.». 
2. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных дней со дня его перво-

го официального опубликования. 
председатель сессии                                                                                                         Н.Филипенко
секретарь абайского районного маслихата                                                                Б. Цай

абай ауданы мәслихатының 33 сессиясының 2014 жылғы 11 
қыркүйектегі №33/348 шешімі

қарағанды обласы әділет департаментінде тіркелген 2014 жылғы 9 қазандағы мемлекттік 
тіркеу №2798

абай аудандық мәслихатының 26 сессиясының 2013 жылғы 23 желтоқсандағы № 26/259 «абай 
ауданының ауылдық елді мекендерінде жұмыс істеу және тұру үшін келген денсаулық сақтау, 
білім беру, әлеуметтік қамсыздандыру, мәдениет, спорт және ветеринария мамандарына 2014 

жылы әлеуметтік қолдау шараларын беру туралы» шешіміне өзгерістер енгізу туралы

Қазақстан Республикасының 2001 жылғы 23 қаңтардағы «Қазақстан Республикасындағы жергілікті 
мемлекеттік басқару және өзін-өзі басқару туралы», 2005 жылғы 8 шілдедегі «Агроөнеркәсіптік 
кешенді және ауылдық аумақтарды дамытуды мемлекеттік реттеу туралы» Заңдарына және Қазақстан 
Республикасы Үкіметінің 2009 жылғы 18 ақпандағы №183 «Ауылдық елді мекендерге жұмыс істеу 
және тұру үшін келген денсаулық сақтау, білім беру, әлеуметтік қамсыздандыру, мәдениет, спорт және 
агрөнеркәсіптік кешен мамандарына әлеуметтік қолдау шараларын ұсыну мөлшерін және ережесін 
бекіту туралы» Қаулысына сәйкес, Абай аудандық мәслихаты ШЕШІМ ЕТТІ:

1. Абай аудандық мәслихатының 2013 жылғы 23 желтоқсандағы 26 сессиясының №26/259 
«Абай ауданының ауылдық елді мекендерінде жұмыс істеу және тұру үшін келген денсаулық сақтау, 
білім беру, әлеуметтік қамсыздандыру, мәдениет, спорт және ветеринария мамандарына 2014 жылы 
әлеуметтік қолдау шараларын беру туралы» шешіміне (нормативтік құқықтық актілерді мемлекеттік 
тіркеу Тізілімінде №2517 болып тіркелген, 2014 жылғы 25 қаңтардағы №4 (4007) «Абай – Ақиқат» 
аудандық газетінде жарияланған) келесі өзгерістер енгізілсін:

 тақырыбындағы, кіріспедегі және 1, 2 тармақтарындағы «ветеринария» сөзі «агроөнеркәсіптік 
кешен» сөздеріне ауыстырылсын.

2. Осы шешімнің орындалуын бақылау экономика, тұрғын үй-коммуналдық шаруашылығы және 
аграрлық мәселелер жөніндегі тұрақты комиссияға жүктелсін (Н.Г. Белан).

3. Осы шешім оның алғаш ресми жарияланған күнінен кейін күнтізбелік он күн өткен соң 
қолданысқа енгізіледі.

сессия төрайымы                                                                            Н. Филипенко
абай аудандық мәслихатының хатшысы                                  Б. Цай

реШеНие 33  сессии  абайского  районного  маслихата от 11 
сентября   2014  года  №33/348

зарегистрировано  в  Департаменте  юстиции  Карагандинской  области № 2798  от  9 октября  
2014  года

О внесении изменений в решение  26 сессии абайского районного маслихата   от 23 декабря 2013 
№26/259 «О предоставлении   в  2014  году  мер социальной поддержки   специалистам здравоох-

ранения, образования, социального обеспечения, культуры,   спорта и  ветеринарии, прибыв-
шим   для работы и проживания в сельские   населенные пункты абайского  района»

В соответствии с Законами Республики Казахстан от 23 января 2001 года «О местном государ-
ственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан», от 8 июля 2005 года «О государ-
ственном  регулировании  развития  агропромышленного  комплекса  и  сельских  территорий»   и  По-
становлением  Правительства Республики Казахстан от 18 февраля 2009 года  №183 «Об утверждении 
размеров и Правил предоставления мер социальной поддержки специалистам здравоохранения, обра-
зования, социального обеспечения,  культуры,  спорта и агропромышленного комплекса, прибывшим 
для работы и проживания в сельские населенные пункты»,  Абайский  районный маслихат РЕШИЛ:

1. Внести в решение 26 сессии Абайского районного маслихата от 23 декабря 2013 года №26/259 
«О предоставлении в  2014  году  мер социальной поддержки специалистам здравоохранения, образова-
ния, социального обеспечения, культуры, спорта и  ветеринарии, прибывшим  для работы и прожива-
ния в сельские населенные пункты Абайского  района» (зарегистрировано в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов № 2517, опубликовано в районной газете «Абай-Ақиқат» 
от 25 января 2014 года №4 (4007)) следующие изменения:

в заголовке,  преамбуле и  в пунктах 1, 2 слово «ветеринарии» заменить  словами «агропромыш-
ленного комплекса».

2. Контроль за исполнением  решения возложить на постоянную комиссию по экономике,  жилищ-
но-коммунальному  хозяйству  и  аграрным  вопросам (Белан Н.Г.).

3. Настоящее  решение  вводится  в действие  по  истечении  десяти  календарных дней  после дня  
его  первого  официального  опубликования.       

председатель сессии                                       Н. Филипенко
секретарь абайского районного маслихата                                    Б. Цай

Еліміздің Конституциясының 1-бабында 
Қазақстан Республикасы өзін демократиялық, 
зайырлы, құқықтық және әлеуметтік мемлекет 
ретінде орнықтыратыны көрініс тапқа. Яғни 
біздің мемлекетіміз үшін адам, оның өмірі, 
құқықтары мен бостандықтары ең жоғарғы 
құндылықтар болып табылады. Осы мағынада 
Қазақстандағы зайырлылық мемлекеттік биліктің 
діннен бөлінгендігін және олардың қызмет ету 
салаларының аражігінің ажыратылғандығын 
білдіретін мемлекеттің конституциялық және 
құқықтық сипаты ретінде көрініс табады. 

Елбасымыз Н.Ә.Назарбаев өзінің «Қазақстан 
– 2050» Стратегиясы» атты Қазақстан халқына 
арнаған тарихи Жолдауында еліміздің зайыр-
лы мемлекет екендігін ерекше атап өтті. Елбасы 
осы орайда  Қазақстанның өзіне тән дәстүрлері 
мен зайырлы қоғамы бар екеніне тоқтала оты-
рып, мемлекетіміздің  өз азаматтарының ар-
ождан бостандығын қамтамасыз ететінін, алай-
да дәстүрлеріміз бен заңнамаларымызға қайшы 
келетін қандай да бір әрекеттер арқылы қоғамға 
өз нормаларын таңғысы келетін талпыныстарға 
қатаң тойтарыс берілетіндігін нықтап айтып өтті. 

Елімізде қандай да бір ресми немесе міндетті 
діннің жоқтығын  Қазақстандағы мемлекеттік-
конфессиялық қарым-қатынастың басты сипат-
тамасы ретінде анықтауға болады. Бұл біздің 
еліміздің ар-ождан және діни сенім бостандығын 
мойындайтындығы мен қамтамасыз ететіндігін, 
азаматтардың өз еркімен және қандай да бір 
мәжбүрлеусіз дінге қатынасын анықтай алатынын 
немесе өзін қандай да бір дінмен байланыстырмай 
және белгілі бір діни институттарға жүгінбей-ақ 
өмір сүре алатындығын білдіреді. 

Біздің ойымызша, мемлекет пен 
дін арасындағы қарым-қатынасты 
ұйымдастырудың осындай тәсілі елімізде 
мәдени және дүниетанымдық саналуандылық пен 
плюрализмнің орнығуына жағдай жасап отырған  
заманауи көпұлтты және көпдінді Қазақстанның 
үйлесімді даму мақсатына толыққанды сәйкес 
келеді. 

Қазақстан мемлекет ретінде жалпыұлттық 
негізде қабылдаған ел Конституциясы мен 
заңдарына сүйеніп қызмет атқарады. Сәйкесінше, 
діни талаптар мен ережелер, діни бірлестіктердің 
құжаттары біздің елімізде құқық негізі болып 
есептелмейді және мемлекеттік органдардың 
тікелей қызметіне әсер ете алмайды. Қазақстан 
заңнамалары қандай да бір діни нормалар-
мен байланысты емес және оны басшылыққа 
алмайтын болса да діннің жалпыадамзаттық 
және гуманистік құндылықтарын үнемі назарда 
ұстайды. 

Зайырлылық осы мағынада ондағы барлық 
мемлекеттік-конфессиялық қатынастар зайырлы 
заңдарға негізделетін Қазақстанның заманауи 
құқықтық мемлекет ретінде орнығуы мен қызмет 
атқаруының негізін құрайтын қағидат болып та-
былады. 

Біздің елімізде тіркеліп қызмет атқарып 
отырған барлық діни бірлестіктердің теңдігі 
және олардың діни ұстанымдарына тәуелсіз 
азаматтардың теңқұқықтығы қамтамасыз етіледі. 
Ел Конституциясы әр адамның ар-ождан және 
діни сеінм бостандығына кепілдік береді және 
конфессиялық белгісі бойынша шеттетудің кез-
келген формасына тыйым салады. Мемлекетіміз 
дінді ұстанушылар мен ұстанбайтын 
азаматтардың және әртүрлі діни бірлестіктердің 
арасында бір-біріне қатынастағы өзара төзімділік 
пен  түсіністіктің орнауына септігін тигізеді. 

     Осы ретте 2011 жылғы 11-қазанда 
қабылданған «Діни қызмет және діни 

зайырлылық 
қағидаларын жүзеге асыру
бірлестіктер туралы» Заң прембуласында хана-
фи бағытындағы исламның және православиелік 
христиандықтың халықтың мәдениетінің да-
муы мен рухани өміріндегі тарихи рөлін тани-
тыны, Қазақстан халқының рухани мұрасымен 
үйлесетін басқа да діндерді құрметтейтіні көрініс 
тапқанын айта кету керек. Бұл ұстаным жоғарыда 
аталған дәстүрлі діндердің халқымыздың 
өмірінде алатын мәдени мәнін ғана айшықтайды 
және діни бірлестіктердің заң алдындағы теңдігін 
бұзбайды, өйткені қолданыстағы заң дәстүрлі 
діндерге қатынаста құқықтық немесе қаржылық 
артықшылықтар бермейді. Мемлекет ислам мен 
православиеге және өзге конфессияларға теңдей 
дәрежеде төзімділікпен қарайды. 

Қазақстанда мемлекеттік білім беру және 
тәрбие жүйесі де қатаң зайырлы сипатқа ие 
екенін және оның діни білім беру жүйесінен 
ажыратылғандығын баса айта кеткен жөн. Бұл 
жағдайда зайырлылық мектептерде, коллед-
ждер мен жоғары оқу орындарында жастардың 
бойында белгілі бір нақты дінге көзқарасын 
қалыптастыруға тыйым салынатынын білдіреді. 
Діни көзқарас қалыптастыру құқығы заң тала-
бына сәйкес діни оқу орындарын аша алатын 
республикалық немесе аймақтық мәртебеге ие 
діни бірлестіктерге ғана берілген 

Қазіргі күнде еліміздің жоғары оқу орындары  
мен орта мектептердің білім беру бағдарламалары 
жүйесіне «Дінтану негіздері» мен «Дінтану» 
пәндерінің қосылғанын айта кеткен жөн. 2009 
жылдан бастап орта білім беру мекемелерінің 
9-сынып оқушыларына таңдау бойынша «Дінтану 
негіздерінен» арнайы курс оқытылады. Аталған 
курстардың енгізілуі дін мәселелері бойынша 
жастармен жүйелі ағартушылық жұмыстарды 
жүргізуге және олардың бойында керағар діни 
ағымдардың теріс идеологиясына қарсы тұра 
алатын иммунитет қалыптастыруға бағытталған. 
Осы курстарды оқыту жастардың өмір сүріп 
отырған діни сенімдер мен мемлекеттің зайыр-
лы қағидаттары туралы ғылыми түсініктерін 
қалыптатсыруға бағытталған. алайда бұл қандай 
да бір дінді насихаттауды немесе дінді оқыту 
дегенді білдірмейді. 

Қазіргі күнде аталған курстың мемлекеттің 
зайырлы принциптері мен Қазақстан 
қоғамының дәстүрлі құндылықтарын түсіндіру 
бөлімдерінің мазмұнын жетілдіру бойынша 
жұмыстар атқарылуда. Осыған сәйкес курс ата-
уын «Зайырлылық және дінтану негіздері» деп  
өзгерту жоспарланып отыр. Сәйкесінше жаңа оқу 
бағдарламасы мен оқулықтар әзірленуде. Соны-
мен қатар, курс мазмұнына өзекті толықтырулар 
енгізіліп, оған антиэкстремистік және 
антитеррористік тақырыптарға арналған тарау-
лар қосылатын болады. Курсқа енгізілетін осын-
дай ауқымды өзгерістер мен толықтыруларға 
сәйкес, аталған пәннен сабақ беретін мектеп 
оқытушыларының біліктілігін көтеру курстарын 
жүйелі әрі толыққанды дайындау жоспарланып 
отыр. 

Заңға сәйкес, Қазақстан азаматтарының 
өмірі мен денсаулығын сақтау мемлекеттің 
алдында тұрған аса маңызды міндеттердің 
қатарына жататындықтан, Қазақстандағы 
зайырлылық мәселесі мемлекеттің өз азаматта-

рын олардың діни сеніміне тәуелсіз медициналық 
тұрғыдан қамтамасыз ету талабымен тікелей 
байланыста көрініс табады. Дегенмен, кейбір 
ата-аналар өздерінің діни сенімдерінің немесе 
ақпараттарының жоқтығының әсерінен өз ба-
лаларын  қауіпті аурулардың алдын алу үшін  
жасалатын екпелерден  бас тартып, медици-
на ғылымының жетістіктерін мойындағысы 
келмейді. Мемлекеттің мұндай жағдайдағы 
міндеті — Қазақстанда екпе жасау мәселесі 
мешіттің не болмаса православие шіркеуінің не-
месе басқа діни бірлестіктердің құзырында емес 
екендігін азаматтарға жеткізуге бағытталады. 
Бұл парасаттылық пен мемлекетіміздің зайырлы 
сипатын басшылыққа ала отырып шешімін та-
буы тиіс әлеуметтік мәселе. Ғылым баяғыдан-ақ 
жаппай екпе жасаудың тиімділігін, қауіпсіздігін 
және заңдылығын дәлелдеп берді, өйткені екпе – 
өркениетті әлемнің қол жеткізген озық жетістігі, 
өз азаматтарының денсаулығын бағалайтын 
дамыған мемлекеттердің игілігі. 

Осы орайда, дәстүрлі діндер аурудың алдын 
алуға тыйым салмайтынын және шектемейтінін, 
керісінше адамдардың өз денсаулықтарын 
дұрыс сақтауына шақыратынын айта кету керек. 
Мәселен, екпе жасау ислам мемлекеттерінде кең 
таралғандығын Сауд Арабиясына қажылыққа 
барудың немесе Египет, Араб әмірліктері, Иорда-
ния және тағы басқа елдердің жоғары оқу орын-
дарында білім алудың міндетті талап екендігі 
айғақтай түседі. 

Мемлекеттік және құқық қорғау органда-
рында, білім беру, денсаулық сақтау мекемелері 
мен әскери бөлімдерде діни ұйымдардың 
қызметіне және діни рәсімдерді өтеуге тый-
ым салыну — Қазақстандағы зайырлылықтың 
тағы бір құрамдас бөлігі болып табылады. Де-
генмен, мемлекеттік органдар мен мекемелердің 
қызметкерлері діни рәсімдерге мемлекеттік ме-
кемелерден тыс жерлерде қатыса алады және 
мұндай жағдайда өздерінің дін бостандығына 
қатысты құқықтарын толық пайдалана алады. 

іздің елімізде діни бірлестіктер саяси қызмет 
субъектілері болып табылмайтындықтан, олар 
мемлекетті басқару мен мемлекеттік органдарды 
құруға қатыса алмайды. Діни қайраткерлер мен 
діндарлар ел азаматтары ретінде қоғамның са-
яси өміріне дербес қатыса алады. Қазақстанның 
Конституциясы мен заңдарында «діни негіздегі 
партиялардың қызметіне тыйым салынатыны, 
олардың мақсаты мен әрекеті мемлекетте бір 
діннің басымдығын орнатуға, діни араздық пен 
алауыздық тудыруға, оның ішінде күш көрсетуге 
немесе күш көрсетуге үндеуге бағытталған 
діни бірлестіктердің құрылуына және олардың 
қызметіне тыйым салынатыны нақты көрсетілген. 
Осы  мағынадағы зайырлылық қағидаты 
қоғамдық-саяси билікті ұйымдастырудың негізгі 
формасы ретіндегі мемлекеттің рөлін сақтай оты-
рып, мемлекет пен діни бірлестіктердің ықпал ету 
салалаларын нақты бөлуге септігін тигізеді. 

Қазақстан зайырлы мемлекет ретінде қоғам 
өмірінің әртүрлі салаларында тұлғаның, мемлекет 
пен діни ұйымдардың арасындағы мүдделердің 
тепе-теңдігін қамтамасыз етуге ұмтылады. 
Басқарудың зайырлы формасында діндарлар 
мен діни бірлестіктер тарапынан қолданыстағы 

заңнамаларды бұзу, азаматтардың, ұйымдар мен 
жалпы қоғамның заңды мүдделеріне зардап тигізу 
орын алған жағдайда мемлекеттің құқықтық 
шараларды қолдана алатыны талас тудырмай-
ды. Сондықтан дін ұстану құқығын іске асыру 
жалпыадамзаттық құқықты және азаматтардың 
мемлекет алдындағы міндеттілігін шектемеуі тиіс. 
Яғни, заңда басқа жолдары қарастырылмаған 
жағдайда  ешкім өзінің діни сенімі негізінде 
азаматтық міндеттерді орындаудан бас тарта 
алмайды. Осы ретте діни бірлестіктердің адам 
құқығы мен бостандығын бұза алмайтынын, 
оның ішінде дінге мәжбүрлеуге, некеден бас 
тартуға немесе туыстық қатынастарды үзуге 
шақыра алмайтынын, адам денсаулығына зардап 
тигізіп, олардың мүлкін иелене алмайтынын және 
азаматтарды Конституция мен ел заңдарында 
қарастырылған міндеттерді орындаудан бас 
тартуға итермелей алмайтынын білу аса маңызды. 

Осы ретте, зайырлылық қағидаты мемлекеттің 
діни догмалардан бөлінуін білдіргенімен, бұл діни 
бірлестіктер мен діндарларды қоғамдық өмірден 
шеттету дегенді білдірмейді. Зайырлылық со-
нымен қатар атеизмді және діншілдікке қарсы 
күресу дегенді білдірмейді. Зайырлы мемле-
кет діндарларды өзінің толыққанды азаматта-
ры деп санайды, ал діни бірлестіктер мен дінге 
сенушілерді әлеуметтік-пайдалы қызметтің 
(қайырымдылық, мәдени-ағартушылық, 
гуманитарлық) маңызды қатысушылары деп та-
ниды. 

Мемлекет діни бірлестіктерді маскүнемдік, 
нашақорлық, қылмыстың алдын алу, салауат-
ты өмір салтын қалыптастыру, отбасы бірлігін 
нығайту, қоғамдағы әлеуметтік тұрақтылыққа 
қажетті жоғары руханилық пен өнегелілік 
қалыптастыру тәрізді  әлеуметтік мәселелерді 
шешу ісіне тартуға ұмтылады. Мемлекет діни 
бірлестіктерді тікелей қаржыландырмайды, де-
генмен оларға діни ғимираттарын жөндеуден 
өткізуге, мәдени және тарихи маңызы бар ғибадат 
үйлері мен ғимараттарды қайта қалпына келтіруге 
көмек көрсетіп отырады. 

Мемлекет діни бірлестіктермен қоғамдағы 
келісімді, өзара түсіністікті, төзімділік пен өзара 
құрметті сақтау мәселелерінде бірлесіп әрекет 
етеді. Діни бірлестіктер Қазақстан халқының 
дәстүрлі діни құндылықтарын сақтау мен 
дамытуға бағытталған қоғамдық маңызды іс-
шараларды өткізуге қатыстырылады. Мәселен, 
біздің елімізде мемлекет пен діни бірлестіктердің 
тұрғындар арасында діни экстремизмнің ал-
дын алу бойынша ақпараттық-түсіндіру  
жұмыстарындағы ынтымақтастығы қарқынды 
дамуда. 

Осы орайда мемлекеттік органдар үйлесімді 
және дамуды мақсат тұтқан қазақстандық 
қоғамды орнатуды көдеп отырған мемлекет 
әрекетіне қолдау білдіретін барлық конфессия-
лармен конструктивті қарым-қатынас орнатуға 
талпынады. 

Жалпы, Елбасымыз Н.Ә.Назарбаев өзінің 
«Қазақстан – 2050» Стратегиясы» атты 
Қазақстан халқына Жолдауында айтып өткендей, 
Қазақстанның болашағы рухани және діни 
құндылықтар мемлекет пен қоғамымыздың да-
муына қолғабыс ете алатын зайырлы мемлекетке 
тұғырланады. 

Бұл – дамуды, сапалы білім алуды, өзін 
жүзеге асыруды, адам құқығын сақтауды және 
еліміздің демократиялық болашағын көздейтін 
зайырлылық. 

Ғалым Шойкин,
қР дін істері комитетінің төрағасы 
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На кирпичный завод в с.рождественка 
(30км от г. астаны) треБуЮтся:
  
разНОраБОЧие – ручной - физический труд (перекидывать рамки с сырцом 

кирпича, раскладывать сырец внутри печи, складировать кирпич на поддоны).
Заработная плата сдельная  вахта 26 дней от  65 тыс. тенге.  Расчет производим сразу, 

без задержки.
питаНие (3-х разовое) и ПРОЖИВАНИЕ (в новом общежитии) за счет пред-

приятия,  душ. 
С собой необходимо привезти:  в оригинале удостоверение личности, мед. справка 

Ф-86 (флюорографию), постельное белье (простынь, пододеяльник, наволочку), рабочую 
одежду, тапочки. 

проезд: приезжаете на ЖД, автовокзал г. Астана, садитесь на автобус №10, 40 и 
доезжаете до остановки «АЗИЯ ПАРК». На этой остановке стоят поселковые таксисты-
частники (либо проголосуйте) скажете в Рождественку на первый кирпичный завод, про-
езд 200-300 тенге. 

Контактные телефоны:    
8 (71651) 79 008;  91 977; 8701 397 24 60;  8 778 434 9766;  8777 4 777908. 

Телефон для рекламодателей: 
4- 14-29

сдается 
помещение 124 кв.м под банк, лом-

бард, аптеку.  Цена 1 500 тг кв.м. тел.: 
8 700 376 10 47

КУРЬЕРЫ для 
работы в г. Абай. 
График работы: 

свободный. Оплата 
сдельная, от 2000 тг./
день. Проезд оплачи-
ваются. 

Тел. :8 8705 664 80 
06 (звонить ежедневно 
с 9.00 до 18.00) 

ГУ «Аппарат акима Коксунского сельского 
округа» приглашает на работу по следующим ва-
кансиям: главный специалист по сельскохозяй-
ственным вопросам, главный специалист - ветери-
нарный врач.

После смерти  Руновой Анны Ивановны, умершей 21.04.2002 года. Заинтересо-
ванным лицам необходимо обратиться к нотариусу Ержановой Жанагуль Амирха-
новне .По  адресу: г.Абай,ул.Абая 56,кв.1. Тел:872131478 05

После  смерти  Стариненко Бориса Федосеевича,умершего 03.10.2003 года. За-
интересованным лицам необходимо обратиться к нотариусу Ержановой Жанагуль  
Амирхановне .По  адресу: г.Абай,ул.Абая 56,кв.1. Тел:87213147805

После  смерти  Мантула Виктора Петровича,умершего 15.04.2014 года. Заин-
тересованным лицам необходимо обратиться к нотариусу Ержановой Жанагуль 
Амирхановне .По  адресу: г.Абай,ул.Абая 56,кв.1. Тел:87213147805

После  смерти  Мантула Эмилии Ивановны,умершей 05.07.2003 года. Заин-
тересованным лицам необходимо обратиться к нотариусу Ержановой Жанагуль 
Амирхановне. По  адресу: г.Абай,ул.Абая 56,кв.1. Тел:87213147805

После смерти Медведевой Марии Георгиевны, умершей  26.04.2014года.Всем 
заинтересованным лицам необходимо обратиться к нотариусу  Ахметовой Биби-
гуль  Калиевне.По адресу:г.Абай,улица Абая ,дом 55,(4-21-58)

После с мерти  Белорукова Михаила Дмитриевича, умершего 23.05.2014 года. 
Заинтересованным лицам необходимо обратиться к нотариусу Ержанову К.Т. До 
23.11.2014 года.По адресу:г.Абай,ул.Абая,д.56,кв.1 Тел: 872 13143711

После смерти Каленкович Тамары Васильевны, умершей 23.04.2014 года. Всем 
заинтересованным лицам необходимо обратиться к нотариусу  Ахметовой Биби-
гуль  Калиевне.По адресу:г.Абай,улица Абая ,дом 55,(4-21-58)

Утерянный аттестат о среднем образова-
нии  А №165134 от 19.06.1992 г.выд.в Абай-
ской с/ш №10 на имя Гусакова Дмитрия Бо-
рисовича.

считать 
недействительным

Юридическая консультация №2 
п.Топар выражает искреннее соболезно-
вание Пягай Валерии Петровне в связи с 
тяжелой утратой – безвременной кончины 
матери 

ЮГаЙ раисы едуловны

После смерти  Колесниковой 
Киры Яковлевны,умершей 31.03.2014 
года. Заинтересованным лицам не-
обходимо обратиться к нотариусу 
Ержановой Жанагуль Амирхановне. 
По  адресу: г.Абай,ул.Абая 56,кв.1. 
Тел:87213147805

После смерти  Валеевой Просковьи 
Григорьевны, умершей 15.05.2014 года. 
Заинтересованным лицам необходимо 
обратиться к нотариусу Ержанову К.Т. 
До 15.11.2014 года.По адресу:г.Абай,ул.
Абая,д.56,кв.1 Тел: 872 13143711

Об открытии наследственного дела

К сведению жителей Абайского района!
В аппаратах акима Абайского района, города Абай, сёл, сельских округов и поселков 

района, государственных учреждений, финансируемых из местного бюджета установ-
лены телефоны доверия с режимом работы с 09.00 до 18.30 часов для сообщения о 
фактах нарушения государственными служащими норм Кодекса чести государствен-
ных служащих, законодательства о государственной службе и о борьбе с коррупцией.
№ 
п/п

Наименование государственного учреждения Номер 
телефона

1 Аппарат акима Абайского района 4-91-73
2 Аппарат акима города Абай 4-29-54
3 Аппарат акима поселка Топар 3-33-98
4 Аппарат акима поселка Южный 56-2-88
5 Аппарат акима поселка Карабас 4-53-14
6 Аппарат акима Коксунского сельского округа 52-4-82
7 Аппарат акима Кулаайгырского сельского округа 57-3-03
8 Аппарат акима Акбастауского сельского округа 8-721-32-31-

131
9 Аппарат акима Самаркого сельского округа 54-2-90
10 Аппарат акима Курминского сельского округа 50-5-66
11 Аппарат акима Карагандинского сельского округа 91-3-18
12 Аппарат акима Мичуринского сельского округа 90-2-11
13 Аппарат акима Есенгельдинского сельского округа 8-721-59-62-

072
14 Аппарат акима села Сарепта 55-3-23
15 Аппарат акима села Юбилейное 58-3-36
16 ГУ «Отдел внутренней политики Абайского района» 4-46-34
17 ГУ «Отдел образования Абайского района» 4-37-69
18 ГУ «Отдел строительства Абайского района» 4-29-17
19 ГУ «Отдел сельского хозяйства и ветеринарии Абайского района» 4-05-89
20 ГУ «Отдел земельных отношений Абайского района» 4-16-43
21 ГУ «Отдел экономики и финансов Абайского района» 4-19-97
22 ГУ «Отдел предпринимательства и промышленности Абайского рай-

она»
4-05-46

23 ГУ «Отдел занятости и социальных программа Абайского района» 4-49-34
24 ГУ «Отдел архитектуры и градостроительства Абайского района» 4-70-96
25 ГУ «Отдел культуры и развития языков Абайского района» 4-34-97
26 ГУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 

транспорта и автомобильных дорог Абайского района»
4-05-90

27 ГУ «Отдел жилищной инспекции Абайского района» 4-95-57

уважаемые налогоплательщики!
Налоговое управление по Абайскому району сообщает, что 31.10.2014 года в 

г.Караганда, по адресу ул.Бульвар Мира 39, актовый зал Аппарата акима горо-
да Караганды (городской акимат) с 10-00 до 12-00 часов сотрудниками Налого-
вого комитета Министерства Финансов РК совместно с Национальной палатой 
предпринимателей состоится встреча с налогоплательщиками по обсуждению 
актуальных вопросов в сфере налогообложения и разъяснению основных поло-
жений Налогового кодекса в формате «День открытых дверей». 

Налоговое управление по абайскому району

В газете №41 (4044) от 11.10.2014г. допущена ошибка, следует читать №40 (4043).
Газеттің 11.10.2014ж. №41 (4044) санында газет нөмірінен қате кеткен. Газет №40 

(4043) деп оқылсын. 
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Подвиг врача

► пресс служба информирует
Рост уровня жизни населения и обеспечение стабильной занятости являются главными 

приоритетами в работе органов исполнительной власти. Мерами социальной защиты за 9 
месяцев 2014 года охвачены 3634 человека, им оказана социальная поддержка на сумму 
16млн.114,1 тыс.тенге.

В результате проведения активной политики на рынке труда района сохранилась устой-
чивая динамика роста численности занятого населения. Так, по сравнению с 2011 годом чис-
ленность наемных работников увеличилась на 1,7 тысяч человек. Численность самозанятого 
населения уменьшилась на 1,4 тысяч человек. Общий уровень безработицы снизился до 
4,5% (область – 4,9%). Число малообеспеченных граждан в 2014 году составило 193 чело-
века, по сравнению с прошлым годом уменьшилось на 148 человек или на 43,5%. Уровень 
бедности составляет о,34%.

В 2014 году в Абайском районе по Программе «Дорожная карта занятости 2020» пла-
нируется освоить 412,7 млн. тенге, с охватом 371 человека. С начала года в Центр занятости 
Абайского района обратилось 427 человек, из них участниками Дорожной карты занятости 
стали 299 человек. 

 ГУ «Отдел занятости и социальных программ»
 Медицинская помощь населению города Абай и прилегающих поселков оказывается 

медицинской организацией КГП «Центральная больница города Абай». Здесь организован 
Центр семейного здоровья, куда входят: служба первичной медико-санитарной помощи, от-
деление профилактики, отделение социально-психологической помощи, доврачебный каби-
нет, ЦУЗ и школы артериальной гипертензии, сахарного диабета, бронхиальной астмы, пла-
нирования семьи, комната здорового ребенка. На базе поликлиники открыт Молодежный 
центр здоровья. Консультации, лечение и психологическая помощь подросткам и молодым 
людям оказывается квалифицированными специалистами: терапевт, акушер-гинеколог, 
дерматовенеролог, психиатр, нарколог, психолог. При посещении Центра гарантируются 
конфиденциальность и анонимность. 

 кГП «ЦБ г.Абай»

От сердца к сердцу
Все мы разные, каждый со своими достоинствами и недостатками, привычками, взгля-

дами на мир, и это нормально. Не смотря на разницу  характеров, потребностей и воз-
можностей,   все мынуждаемся во внимании, взаимопонимании и сочуствии. Однако надо 
помнить о том, что рядом с нами есть люди, которые очень нуждаются в нашем с вами 

особенном внимании.
 11 октября 2014 года в библиотеке пос.Южный 

прошла встреча детей-инвалидов «От сердца к серд-
цу», в организации которой приняли участие аким 
пос.Южный Икишева Б.М., депутат районного мас-
лихата Тынгишев Е.А., зав.ДК Бексеитова А.К., соц. 
работник Темирканова Г.С. Были приглашены гости : 
Картбеков С – внештатный советник Абайского рай-
она по работе с людьми с ограниченными возмож-
ностями и Раев А., который принимает активное уча-
стие в организационной работе. Гости пригласили на 
мероприятие ансамбль домбристов школы искусств 
пос.Топар. Не обошёлся праздник без подарков от ГУ 
«Отдел занятости и социальных программ Абайского 
района». Музыкальная программа , подготовленная 
ансамблем, очень понравилась ребятам. Сразу же по-
сле выступления ансамбля эстафету подхватила наша 
одаренная, талантливая девушка солистка группы 
«Адемау» Бексеитова А.М. 

За богато накрытом достарханом, о котором по-
беспокоились Икишева Б.М и Тынгишев Е.А., за что 
им огромное спасибо, дети с удовольствием общались 

друг с другом. Мы надеемся, что в каждом ребенке, который был в этот день рядом с нами, 
вселилась большая надежда, что они не одни, у них есть все возможности жить и радовать-
ся жизни, знать что рядом есть люди, которые помогут , подскажут, научат жить в ногу со 
временем, помогут сохранить тепло доброты и поделиться им с другими.

альпеисова з.а. 
Библиотекарь п.Южный

спорт ардагерін  құрметпен  еске  
алған  турнир  белдесулері

Қазан айының 10-11 күндері арасында Жаңаарқа ауданының Атасу кентінде 
1997-98ж.т. жасөспірімдер арасында қазақ күресінен «ҚР білім беру ісінің үздігі» 
спорт ардагері Болат Мейізбековты еске түсіруге арналған дәстүрлі облыстық 
турнир болып өтті. Турнирге облысымыздың қалалары мен аудандарынан 100-
ге тарта жас палуандар қатысып, турнир жүлделерін  сарапқа салды. Жарысқа  
ауданымыздың  БЖСМ спортшылары да  барып қатысты. Белдесулер нәтижесінде 
46 келі салмақта белдескен топарлық Ертаев Жаһангер (бапкері Төлепберген Қ.) 
күміс жүлдегер  атанса, Дүйсетай Мағди (бапкері Төлепберген Қ.) қола жүлдеге 
қол жеткізді.  51келі салмақта белдескен абайлық  Шәріп Тілеуқабыл (бапкері Иса 
О.) жеңімпаз атанса, осы  салмақта белдескен абайлық  Комков Олег (бапкері Иса 
О.) күміс жүлдегер атанды. 57 келі салмақта белдескен  абайлық  Дружинин Вла-
димир (бапкері Иса О.) мен 81келі салмақта  Тасмұратов Асхат (бапкері Иса О.) 
турнирдің қола  жүлдегері  атанды.

Қазақ күресі

в темиртау побывала автомобильная 
этнографическая экспедиция

темиртау посетила делегация, автомобильной этнографической экспедиции 
«Менің елім - Мәңгілік ел: Каспийден алтайға дейін», состоящая из активистов мо-
лодежных движений республики.

пожилой человек – в центре внимания
В Абайском районе каждый год по традиции в рамках празднования Дня пожилых лю-

дей чествуют людей преклонного возраста. В городе Абай, селах и поселках был проведен 
ряд праздничных мероприятий и различных благотворительных акций.

Сотрудники ГУ «Отдел занятости и социальных программ Абайского района» выража-
ют большую благодарность частным предпринимателям, принявшим активное участие в 
проведении Дня пожилого человека, за отзывчивость и доброту,  материальную поддержку 
ветеранов. 

Выражаем благодарность частным предпринимателям: Тушиеву М.Э., Подвысоцкому 
В.С., Ли О.З., Малюк А.В., Исмаилову С., Юнусовой Г.А., Искаковой К.К., Мироненко Л.Д., 
Поповой А.А., Керимову Н.Н., Кожабекову М.М., Пикалкиной Г.Г., Ким Т.Н. за оказанную  
помощь и внимание к инвалидам и пожилым людям.

ШАкеНТАев з.Ш., 
Руководитель ГУ «Отдел занятости и социальных программ Абайского района» 

Экспедиция проводится с целью объединения 
казахстанской молодежи общей идеей о красотах 
и самобытности страны, повышения патриотиче-
ского настроения в обществе на основе единых 
ценностей мира и согласия. 

Пять автомобилей казахстанской сборки про-
едут по Казахстану в течение двух месяцев. 

Темиртау стал восьмым городом, где побы-
вали молодые люди. В составе делегации 18 че-
ловек. 

Первым пунктом посещения делегации стало 
предприятие «АрселорМиттал Темиртау», затем 
Карагандинский государственный индустриаль-
ный университет.

В первую очередь делегаты постелили уни-
верситетский музей, где им рассказали об исто-
рии становления учебного учреждения, а так же о 
знаменитых выпускниках ВУЗа. Среди почетных 
гостей - руководитель экспедиции «Менің елім 
- Мәңгілік ел» Евгений Рибалко. Он один из не-
многих членов делегации, кто бывал в Темиртау 
ранее. 

«Я здесь люблю бывать, потому что здесь 
очень широкие и чистые улицы, достаточно при-
ветливые люди, мне нравится что город разделен 
на 2 части, есть старая часть города, где старые 
здания, можно почувствовать этот контраст, осо-
бенно когда ты приезжаешь из Астаны, ты пони-
маешь что здесь дышит история», - говорит руко-
водитель экспедиции «Менің елім - Мәңгілік ел» 
Евгений Рибалко.

После часовой экскурсии по университету, 

делегация направилась в историко-культурный 
центр первого президента.

Где делегатам показали экспозиции, посвя-
щенные важнейшим этапам становления и разви-
тия суверенного Казахстана. В каждом из залов 
музея молодые люди познакомились с предме-
тами досуга, личными документами и фотогра-
фиями Н.А.Назарбаева и членов его семьи. Гости 
посмотрели и на макет металлургического ком-
бината. 

Экспедиция по Казахстану стартовала 1 ок-
тября по указу главы государства. Планируется, 
что во время двухмесячного тура будут посещены 
основные города всех регионов страны. Делегаты 
уже посетили Актау, Атырау, Уральск, Актобе, 
Костанай, Петропавловск и Кокшетау. 

По словам членов экспедиции, по итогам мас-
штабного путешествия,  будет создан докумен-
тальный фильм о красотах и достопримечатель-
ностях Казахстана.

«Мы будем выпускать фильм, сейчас мы вы-
пускаем ежедневные дневники, вы можете на на-
шем сайте kzexpedition.kz наблюдать эти видео-
дневники, фотоотчеты, посты в социальных сетях, 
там молодежь уже наблюдают информацию, ко-
торую мы выкладываем, а по итогу мы конечно 
сделаем отчетное мероприятие и покажем итого-
вый презентационный фильм и сделаем фотовы-
ставку», - сообщил Евгений Рибалко. 

Завтра активисты побывают с экскурсией в 
шахтерской столице - Караганде.

 На сегоднишний день проблема оказа-
ния медицинской помощи беременным жен-
щинам стоит очень остро.Согласно Закона 
Республики Казахстан 07.07.2006 N170-3 
"Об охране здоровья граждан», статье № 
12 «Право беременных женщин и матерей 
на охрану здоровья» беременные женщины 
имеют право на бесплатные консультацию, 
обследование, лечение и диспансерное на-
блюдение в рамках гарантированного объ-
ема бесплатной медицинской помощи по 
сохранению беременности и рождению ре-
бенка вне зависимости от места проживания 
в момент обращения за медицинской помо-
щью. Беременные женщины обеспечивают-
ся лекарственными средствами бесплатно 
для лечения отдельных видов заболеваний 
на амбулаторном уровне, влияющих на ре-
продуктивное здоровье и здоровье ребенка, 
в порядке, установленном Правительством 
Республики Казахстан.

 Беременность
 Беременность- это удивительное, часто 

малопонятное для окружающих и очень "ре-
сурсное", как принято сейчас говорить со-
стояние женщины, которое не длится вечно, 
а всего 9 месяцев. Для большинства жен-
щин эти девять месяцев являются самым 
счастливым временем, временем осознания 
зарождения новой жизни и поэтому мамы, 
неся ответственность за жизнь своего буду-
щего ребенка, испытывают массу волнений 
и страхов за жизнь и здоровья малыша. Рас-
сеять эти волнения женщинам помогает сфе-
ра медицинских услуг. Основными учреж-
дениями амбулаторной помощи женщинам 
являются женские консультации поликли-
ники города Абая. 

Основными задачами женских консуль-
таций являются: 

• профилактика осложнений беременно-
сти, родов, послеродового периода, гинеко-
логических заболеваний; 

• формирование у женщин здорового об-
раза жизни; 

• профилактика абортов; диагностика и 
лечение патологий беременности, заболева-
ний рожениц и гинекологических болезней; 

• проведение санитарно-просветитель-
ской работы. Своевременное обращение бе-
ременной в женскую консультацию позво-
ляет женщине в полном объеме провести 
обязательные исследования. Поэтому доро-
гие будущие мамы, не пренебрегайте услуга-
ми женской консультации, не надо вредить 
себе и своему будущему ребенку…

Во время беременности женщина испы-
тывает массу различных эмоций и чувств. 
Пока они положительные - это идет на 
пользу малышу и его мамочке, но многих 
беременных женщин посещает отрицатель-

счастливая беременность - 
залог здорового ребенка

ные чувства: страх, тревога, переживание, 
нервозность, которые негативно могут ска-
заться на здоровье будущего малыша и ма-
мочки. Сегодня помочь женщине правильно 
относиться к своему положению, а также 
подготовиться к родам и уходу за малы-
шом может помочь школа материнства по-
ликлиники города Абая, которая работает 
согласно графика, занятия ведет опытная 
акушерка Кондратенко Н.В. Все желающие 
будущие мамы могут посетить эту школу.

 Школа материнства Это специальные 
курсы по обучению беременных женщин 
правильному поведению в период интерес-
ного положения и после него. Каждая школа 
материнства имеет свою программу обуче-
ния, но основными темами обучения были и 
остаются: беременность и ее благополучие, 
психология женщин во время беременности, 
знакомство с родами и роддомом, послеро-
довой период, тонкости грудного вскармли-
вании.

Конечно же, делать выбор, ходить ли 
в школу материнства или нет, это выбор 
каждой женщины, но все-таки период бере-
менности- это процесс сложный, и требует 
максимально ответственного отношения к 
нему. И что бы это таинство действительно 
стало радостью, стоит к нему хорошо под-
готовиться, и в этом во всем беременным 
женщинам поможет школа материнства.

 семейно-ориентировочные роды
 Многим женщинам хотелось бы, чтобы 

во время родов рядом был близкий человек, 
который подбадривал и успокаивал; по-
могал говорить акушерке или врачу о том, 
чего вам хочется; подавал питье, вытирал 
лоб, помогал сохранить спокойствие, по-
могал двигаться или принимать удобные 
положения, а главное, все время находился 
рядом. Для этого случая существуют семей-
но – ориентированные роды – т.е. роды, на 
которых присутствует кто-то близкий. Жен-
щины высоко ценят постоянное присутствие 
человека, оказывающего поддержку при 
рождении ребенка. Какие же положитель-
ные моменты родов с присутствием близ-
кого человека? Это психоэмоциональная 
поддержка, поддержка близкого человека 
способствует снижению длительности ро-
дов, повышается чувство удовлетворенно-
сти самими родами и многие другие аспек-
ты. 

Таким образом, участие семьи в процес-
се вынашивания беременности, родов и по-
слеродовом периоде – нормальная и обще-
принятая практика, как в нашей стране, так 
и в других развитых странах мира. 

 
АБдРАХМАНОвА Ю.с. 

врач зОЖ «ЦБ города Абая» 


